Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя школа № 3
ПРИКАЗ

	от 30.10.2015

	                                                 № 358/4-РЦ

Об утверждении календарно –

тематического планирования
С целью подготовки обучающихся выпускных классов образовательных учреждений Володарского муниципального района к государственной итоговой аттестации в 2015-2016 учебном году, на основании положения о Ресурсном центре сетевого взаимодействияобразовательных учреждений Володарского муниципального района по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена, приказа МАОУ СШ №3 от 30.10.2015 № 358 «О возобновлении работы структурного подразделения», образовательного запроса и заявленийобучающихся ОУ Володарского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить календарно-тематическое планирование занятий межшкольного факультатива по подготовке обучающихся 11 классов по математике в 2015-2016 уч. г.  Приложение 1 на 1 л.

2. Утвердить календарно-тематическое планирование занятий межшкольного факультатива по подготовке обучающихся 11 классов по русскому языку в 2015-2016 уч. г.  Приложение 2 на 2 л.

3. Утвердить календарно-тематическое планирование занятий межшкольного факультатива по подготовке обучающихся 11 классов по обществознанию в 2015-2016 уч.г.  Приложение 3 на 2л.

4. Утвердить календарно-тематическое планирование занятий межшкольного факультатива по подготовке обучающихся 11 классов по истории  в 2015-2016 уч.г.  Приложение 4 на 3 л.

5. Утвердить календарно-тематическое планирование занятий межшкольного факультатива по подготовке обучающихся 11 классов по физике в 2015-2016 уч. г.  Приложение 5 на 2 л.

6. Педагогам-предметникам, на основании утвержденных календарно-тематических планирований систематически осуществлять оформление журналов межшкольных факультативов.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя Ресурсного центра Бердникову Е.Г.

Директор школы                                                                 Е.И. Балашова

Приложение 1.

к приказу Ресурсного центра

от 30.10.2015 №358/4-РЦ

Календарно-тематическое  планирование занятий межшкольного факультатива

по математике

	№
	Наименование тем
	Дата проведения
	Количество часов

	1.
	Выражения и преобразования.

	2

	2.
	Уравнения и системы уравнений

	2

	3.
	Выражения и преобразования.

	2

	4.
	Уравнения и системы уравнений.

	3

	5.
	Уравнения и системы уравнений.

	2

	6.
	Неравенства.

	1

	7
	Неравенства.

	2

	8
	Неравенства.

	2

	9
	Функции.

	3

	10
	Функции.

	3

	11
	Планиметрия.

	3

	12
	Планиметрия.

	2

	13
	Стереометрия.

	2

	14
	Стереометрия.

	2

	15
	Стереометрия.

	2

	16
	Стереометрия.

	2

	17
	Отработка навыков решения заданий С4

	2

	18
	Отработка навыков решения заданий С4, С5

(с параметром)

	2

	19
	Отработка навыков решения заданий  С5

(с параметром)

	2

	29
	Итоговая работа в форме ЕГЭ

	2

	30
	Отработка навыков решения заданий  С6 (задачи олимпиадного уровня)

	2

	31
	Решение заданий части С ( С1 – С2)

	2

	Всего:

	47

Приложение 2

к приказу Ресурсного центра

от 30.10.2015 №358/4-РЦ

Календарно-тематическое планирование занятий межшкольного факультатива

 по русскому языку.

	Тема занятия
	Кол-во

часов
	Дата
	Ключевые понятия темы

	Раздел «Речь»
	3

	Текст как речевое произведение.
	1

	Смысловая и композиционная целостность текста: тема, идея проблематика. Последовательность предложений в тексте.

	Функционально – смысловые типы речи.
	1

	Повествование, описание, рассуждение.

	Стили речи. Средства связи предложений в тексте.
	1

	Стиль. Классификация функциональных стилей:

научный стиль, официально-деловой стиль, публицистический стиль, жанры и признаки стиля, особенности разговорной речи, литературно-художественная речь

	Раздел «Орфография».
	13

	Правописание безударных гласных в корнях слов.
	1

	Правописание проверяемых гласных, непроверяемых гласных, чередующихся гласных.

	Правописание согласных в корнях слов.
	0,5

	Правописание сомнительных, непроизносимых, дойных согласных.

	Правописание приставок.
	0,5

	Правописание неизменяемых приставок, приставок на З и С, ПРЕ-ПРИ.

	Правописание О – Ё после шипящих в различных частях слова.
	1

	Правописание гласных после шипящих в корнях, суффиксах, окончаниях существительных, прилагательных, глаголов, наречий, причастий.

	Контроль знаний.
	1

	Правописание Н-НН в полных и кратких прилагательных и причастиях
	1

	Условия выбора Н-НН в полных и кратких формах различных частей речи.

	Разграничение частиц .НЕ, НИ Правописание НЕ с различными частями речи.
	1

	Условия выбора НЕ, НИ, слитного и раздельного написания НЕ с различными частями речи.

	Правописание наречий.
	1

	Слитное, дефисное, раздельное написание наречий.

	Разграничение и правописание омонимичных форм различных частей речи.
	1

	Разграничение производных предлогов, союзов, частиц  и омонимичных форм других частей речи.

	Правописание сложных прилагательных и существительных.
	1

	Условия выбора слитного, дефисного написания сложных слов.

	Орфограммы в окончаниях и суффиксах различных частей речи.
	1

	Выбор безударных окончаний существительных, прилагательных, причастий, глаголов. Правописание суффиксов существительных, прилагательных, причастий.

	Контрольный тест по разделу «Орфография»
	1

	Контроль усвоения знаний.

	Раздел «Синтаксис. Пунктуация».
	12

	Словосочетание.
	1

	Типы подчинительной связи в словосочетании.

	Простое неосложнённое предложение. Грамматическая основа предложения.
	1

	Односоставные и двусоставные предложения. Грамматическая основа предложения. Простое неосложнённое предложение.

	Односоставное и двусоставное предложение.

Простое осложнённое предложение. Ошибки в построении простых осложнённых предложений.
	1

3

	Виды осложнения простого предложения и знаки препинания в простом осложнённом предложении.

	Сложное предложение. Сложносочинённое предложение.
	1

	Знаки препинания в сложносочинённом предложении.

Синтаксические нормы.

	Сложноподчиненное предложение.
	2

	СПП с одним и несколькими придаточными и знаки препинания в них. Синтаксические нормы.

	Бессоюзное сложное предложение.
	2

	Запятая, двоеточие, тире в БСП.

	Сложное предложение с различными видами связи
	2

	Знаки препинания в ССК. Период. Синтаксические нормы.

	Контрольный срез по теме «Синтаксис и пунктуация»
	1

	Контроль усвоения знаний.

	Морфология. Самостоятельные и служебные части речи.
	1

	Разграничение частей речи. Морфологические признаки частей речи.

	Словообразование.
	1

	Способы образования слов в русском языке.

	Комплексная работа с текстом.
	1

	Контроль усвоения знаний.

	Подготовка к написанию творческой части  С.
	3

	Работа с критериями К1 – К4.

	Обзор художественной литературы по проблемам части С.
	2

	Выявление проблематики изученных художественных произведений.

	Написание сочинения – рассуждения (С)
	1

	Контроль усвоения темы.

	Комплексная консультация.
	1

	Выявление затруднений и практические советы по выходу из затруднений.

	Контрольный тест 1.
	1

	Часть А.

	Контрольный тест 2.
	1

	Часть В.

Приложение 3

к приказу Ресурсного центра

от 30.10.2015 №358/4-РЦ

Календарно-тематическое планирование занятий межшкольного факультатива

по обществознанию

	№№
	Элементы содержания, проверяемые на ЕГЭ
	Кол-во часов
	Форма занятия
	 Дата

	1
	Человек и общество
	4
	Лекционно-практическое

	1.1
	Виды знаний.

Понятие истины, ее критерии.

	2

	1.2
	Наука. Основные особенности научного мышления. Естественные и социально-гуманитарные науки.

	2

	2
	Экономика
	12
	Лекционно-практическое

	2.1
	Экономика и экономическая наука. Экономические системы.

Факторы производства и факторные доходы.
	2

	2.2
	Рынок и рыночный механизм.

Спрос и предложение. Постоянные и переменные затраты.
	2

	2.3
	Финансовые институты. Банковская система. Основные источники финансирования бизнеса.
	2

	2.4
	Экономический рост и развитие. Понятие ВВП. Роль государства в экономике. Налоги.

	2

	П
	Практикум. Отработка выполнения заданий высокого и повышенного уровня сложности № 35,№36
	2

	К
	 Тестирование по темам «Человек и общество», «Экономика».  Отработка выполнения заданий №28- 31
	2

	 3
	Право
	14
	Лекционно-практическое

	3.1
	Конституция Российской Федерации. Конституция в иерархии правовых актов. Основы

конституционного строя РФ

	2

	3.2
	Законодательство РФ о выборах. Конституция Российской Федерации. Основы

конституционного строя РФ
	2

	3.3
	Субъекты гражданского права.
	2

	 3.4
	Организационно-правовые формы и правовой

режим предпринимательской деятельности.

	2

	3.5
	Порядок приема на работу. Порядок заключения

и расторжения трудового договора
	2

	3.6
	Особенности административной юрисдикции.

Споры, порядок их рассмотрения
	2

	3.7
	Основные правила и принципы гражданского процесса
	2

	5
	Политика
	10
	Лекционно-практическое

	5.1
	Политическая система.  Типология политических режимов.
	2

	5.2
	Формы государства. Государство и его функции. Органы государственной власти РФ. Федеративное устройство России.
	2

	5.3
	Политическая элита. Политические партии и движения.
	2

	5.4
	Избирательная кампания в РФ.   Политическое лидерство.
	2

	4.9
	Политический процесс. Политическое участие.
	2

	5.0
	Социальные отношения
	8
	Лекционно-практическое

	5.1
	Этнические общности.
	2

	5.2
	Социальный конфликт.
	2

	5.3
	Социальный контроль.
	2

	5.4
	Отклоняющееся поведение и его типы.
	2

	Итого
	48

Приложение 4

к приказу Ресурсного центра

от 30.10.2015 №358/4-РЦ

Календарно - тематическое планирование занятий межшкольного факультатива

по истории

	№ занятия

	Наименование темы

	Кол-во часов

	Дата

	Корректировка

	Домашнее задание

	1.
	Введение. Особенности КИМов по истории, кодификатор и спецификатор2013-14г. Обзор учебных пособий и практикумов, электронных ресурсов. Методика работы с тестовыми заданиями группы А. Входной контроль.
	1

	Практическая работа с документами ЕГЭ

	Раздел 1. История России с древности до конца 16в. 10ч.

	2
	Восточные славяне в древности.
	1

	Научные версии о прародине и расселении славян, проблема естественных границ, «открытость» Руси на Запад и Восток.

	3-4
	Древнерусское государство Киевская Русь. 9-12вв.
	2

	Дискуссии о происхождении государственности, основные теории. Проблема выбора веры. Характеристики Святослава, Владимира, Ярослава Мудрого.

	5-6
	Российские земли в 12-16вв. Политическая раздробленность на Руси. Монголо-татарское нашествие и европейская агрессия.
	2

	Оценка государственной деятельности А.Невского. Дискуссия об ордынском иге на Руси и его последствиях. Сравнить управление Киевской и Удельной Руси.

	7-8
	Объединение русских земель и образование русского централизованного государства. 14-нач. 16вв.
	2

	Особенности формирования централизованного государства. Сравнительная характеристика Ивана Калиты, Дмитрия Донского, Ивана3. Сравнить Куликовскую битву и Стояние на Угре.

	9
	Иван Грозный и его эпоха. 16в.
	1

	 оценки личности Ивана Грозного и опричнины в исторической науке. Сравнить период реформ и опричнину.

	10
	Смутное время в России.
	1

	Альтернативы развития России в н.17в.(Б.Годунов, Лжедмитрий 1) Характеристика Минина и Пожарского, сравнить 1 и 2ополчения, сравнить Б.Годуноваи М. Романова.

	Раздел 2. Россия в 17-18вв.4часа.

	11-12.
	Россия в 17в.
	2

	Роль и место Земских соборов в истории : оценки и мнения. Церковный раскол. Никон и Аввакум. Характеристика Разина.

	13-14
	Россия в 18в. Модернизация. Петр 1, Екатерина 2
	1

	Место эпохи Петра 1 в истории России. Петр 1 и его реформы в отечественной и зарубежной историографии.

	Обобщение: особенности истории России в 9-18вв. Промежуточное тестирование. Консультация по  КИМам

	Классовый подход в изучении социальных движений в советской историографии. Новые подходы и оценки основных аспектов истории крестьянских войн.

	Раздел 3. Российская империя в 19в. 6часов.

	15-16
	Внутренняя политика императоров России в 19в.: реформаторские тенденции и государственный консерватизм. Решение крестьянского вопроса.
	2

	Реформы и проекты 19в.в отечественной историографии. Характеристики Ал.1, Николая !, Ал.2, Ал.3.

	 17-18
	Общественное движение в России в 19в.

Восточный вопрос во внешней политике. Герои 19в.
	2

	Сравнить: Восточный вопрос в 18 и 19вв.

	19-20
	Культура 16-19вв. Россия на исторической карте. Итоговое повторение и обобщение. Тест.
	2

	Открытый банк заданий ЕГЭ на ФИПИ

	Раздел 4. История России в 20-н.21в. 35часов.

	21-22
	Россия в н.20в.Модернизация. Николай 2 и реформаторы. Россия в русско-японской и 1 мировой войнах.
	2

	Характеристики Николая 2, Витте, Столыпина. Сравнить Россию 190-1905г. И 1907-1914г.

	23-24.
	Революции в России: борьба альтернатив общественного развития.
	2

	Характеристика Ленина, Троцкого, Керенского, Корнилова

	25-.26
	Становление советской системы. Гражданская война и интервенция. Экономическая политика большевиков.
	2

	Характеристика лидеров белых и красных.

	27-28
	СССР в 1922-91гг..  Образование СССР. Свертывание НЭП. Сталинский план модернизации и его реализация.
	2

	Характеристики Ленина и Сталина.

	29-32.
	Строительство социализма и тоталитаризма.  Внешняя  политика 20-30-х гг.
	2

	Конституция 1936г и реальность. Сущность советско-германского пакта 1939г. и последствия

	   33-34
	2мировая и ВОВ. Героизм советских людей. СССР в антигитлеровской коалиции
	4

	Сравнительная таблица главных сражений, герои ВОВ. Жуков.

	35-36.
	Роль Советского Союза в послевоенные годы. Холодная война. Восстановление. Идеологические кампании.
	2

	Характеристика Сталина

	37-38.
	Оттепель. 20съезд и осуждение культа личности. Последствия экономических  реформ.
	2

	Характеристик Хрущева

	39-40.
	«Застой» как проявление кризиса советской модели развития. Конституция 1977.
	2

	Характеристика Брежнева

	41-42.
	Попытки перестройки и распад СССР. Внешняя политика СССР в послевоенный период
	2

	Характеристика Горбачева

	43-44.
	Современная Россия. Ельцин, Медведев, Путин
	2

	Характеристика Ельцина

	45-48.
	 Пробный ЕГЭ.
	4

	Открытый банк ФИПИ

	49-50.
	Анализ пробных работ. Консультации.
	2

Приложение 2

к приказу Ресурсного центра

от 30.10.2015 №358/4-РЦ

Календарно-тематическое планирование занятий межшкольного факультатива

 по физике

	№

Урока
	Наименование разделов и тем
	Кол-во

часов
	Дата

	 Раздел 1. Правила и приемы решения физических задач
	2

	1
	Этапы решения физических задач
	1

	2
	Различные приемы и способы решения: алгоритмы, аналогии, геометрические приемы
	1

	 Раздел 2. Кинематика
	8

	3
	Равномерное движение темы
	1

	4
	 Средняя скорость
	1

	5
	 Закон сложения Скоростей
	1

	6
	Равноускоренное движение
	1

	7
	Свободное падение
	1

	8
	Свободное падение
	1

	9
	Движение материальной точки по окружности
	1

	10
	Движение материальной точки по окружности
	1

	 Раздел 3. Динамика
	6

	11
	 Координатный метод решения задач
	1

	12
	Законы Ньютона. Закон всемирного тяготения
	1

	13
	Закон Гука
	1

	14
	Движение под действием нескольких сил
	1

	15
	Движение под действием нескольких сил
	1

	16
	Движение под действием нескольких сил
	1

	 Раздел 4. Законы сохранения в механике
	3

	17
	Импульс тела. Изменение импульса. Закон сохранения импульса
	1

	18
	Работа, мощность, энергия в механике
	1

	19
	Закон сохранения импульса. Закон сохранения энергии
	1

	 Раздел 5. Статика и гидростатика
	2

	20
	Момент силы, условия равновесия тела
	1

	21
	Закон Паскаля. Архимедова сила. Условия плавания тел
	1

	22
	Тестирование по разделу «Механика»
	2

	23

	 Раздел 6. Основы молекулярно - кинетической теории. Основы термодинамики
	6

	24
	Основное уравнение МКТ. Уравнение состояния газов
	1

	25
	Внутренняя энергия одноатомного газа. Работа и количество теплоты
	1

	26
	Закон термодинамики. Тепловые двигатели
	1

	27
	Влажность воздуха. Поверхностное натяжение Капиллярное явление
	1

	28
	Механические свойства твердых тел
	1

	29
	Тестирование по разделу молекулярная физика
	1

	 Раздел 7. Электростатика.
	2

	30
	Закон Кулона. Напряженность поля
	1

	31
	Энергия заряженного тела. Разность потенциалов. Электроемкость конденсатора. Энергия конденсатора
	1

	 Раздел 8. Законы постоянного электрического тока
	8

	32
	Сила тока. Сопротивление. Закон Ома. Работа и мощность
	1

	33
	ЭДС. Закон Ома для полной цепи. Последовательное и параллельное соединение проводников
	1

	34
	Последовательное и параллельное соединение проводников
	1

	35
	Комбинированные задачи на законы постоянного тока
	1

	36
	Правила Кирхгофа
	2

	37

	38
	Ток в средах (электролиты, вакуум, газы, полупроводники)
	2

	39

	Раздел 9. Магнитное поле
	6

	40
	Задачи разных видов на описание явлений электромагнитной индукции. Закон электромагнитной индукции. Правило Ленца. Индуктивность
	2

	41

	42
	Магнитная индукция. Магнитный поток. Сила Ампера. Сила Лоренца
	2

	43

	44
	 Тестирование по разделу «Электрическое

магнитное поле.  Постоянный ток»
	2